De primo principio

90

sed pōt in aliquo formaliter vel eminēter haberi quomo-
do tu deus habes qui es supremū entium. imo solus in en-
tibus infinitus. Tu bonus sine termino: bonitatis tue ra-
dios liberalissime cōmunicās ad quē amabilissimū singu-
la suo mō cōcurrunt: vt ad ultimū suum finem. tu es itelli-
gibilis sub perfectissima ratiōe itelligibili: tu es tuo itelle-
ctui presens. tu solus es veritas p̄ma: q̄ppe qđ nō est qđ ap-
paret. falsum est. ergo ē aliud sibi ratio apparēdi: quia si so-
la eius natura esset sibi ratio apparēdi appareret eē. qđ ē.
tibi nihil est ratio apparēdi: quia omnia apparent in tua
essentia tibi p̄mitus apparente. ac per hoc nihil tibi poste-
rius est ratio apparēdi. In illa inq̄ essentia omne itelligi-
bile sub perfectissima rōne itelligibilis est intellectui tuo
presens. tu es igitur itelligibilis. preclarissima v̄tas & ve-
ritas isallibilis. & veritatem omniū itelligibilium certissi-
me comprehendēs. Nō enim alia que in te apparent. ideo
tibi apparēt: vt te fallant: quia in te apparent: quia b̄ ratio
apparēdi nō prohibet propriam rationē ostēnsi per ipsaz
tuo intellectui apparere. Sicut noster visus fallitur. quan-
do extranei apparētia phibet illud quod est apparere. nō
est ita in tuo intellectu. imo tua cēntia apparēt quodlibet
in te relictus ex eius perfectissima claritate fm̄ p̄priam ra-
tionem appetit. De veritate tua & ideis in te non est opus
amplius pertractādi ppter propositū meū exequendum.
Multā de ideis dicuntur. quibus tamē nūquā dictis. imo
nec nominatis ideis: nō minus de tua perfectio sciretur:
hoc p̄stat: quia tua essentia est pfecta ratio cognoscēdi qđ.
Ecce cognoscibile sub quacūq̄ ratione cognoscibili. Ap-
pellat ideam qui vult. hic nō itendo circa grecum illud. &
Platonici vocabulum imorari. C̄ preter predicta de te
a ph̄bis ph̄ata sepe catholici te laudant omnipotentem. im-
mēsum. vbiq̄ presentē: verum. iustū. & misericordē. cūcīs
creaturis. & speciali itelligibilibus prouidentē: que ad tra-
ctatum alium p̄ximū differentur. C̄ In hoc q̄ppe tracta-
tu tentau quomodo physica de te dicta ratione naturali
aliquāl r̄ cōcluderētur. In sequenti. s. in theorematis p̄ po-
uentur credibilia quibus vel ad quorū assensum ratio ca-
pitaliatur. que tamē eo sunt catholicis certiora quo nō intel-
lectui nostro cecutienti: & in pluribus vacillanti: sed tue so-
lidissime veritati firmiter inituntur. vñ tamē est qđ b̄ po-
no. & in quo hoc opusculū cōsumabō.

2.ii. C̄ Qz. s. vñus deus sis extra quē non est alter si-
cuit per pph̄teram dixisti.
C̄ Ad qđ ostēdendū nō puto deficere rationes. C̄ Ad hāc
clūsione propositōes quinq̄ p̄pono. quarum quelibz p̄-
bata isert proposituz p̄ncipale. p̄ma est. vnicus tñ numer-
ro est infinitus intellectus. 2. vna numero tñ est infinita vo-
luntas. 3. vna numero tñ est infinita potentia. 4. vnum
numero tñ est necesse esse. 5. vna sola est bonitas ifini-
ta. C̄ ex qualibz barum sequatur propositum satis pa-
tet. pb̄antur per ordinē. probatur p̄mo p̄ma. Infinitus in-
tellectus quolibz perfectissime ex se itelligit. hoc est quā-
det: quia tūc nō esset infinitus. Si duo sunt intellectus ifini-
ti sunt a. & b. In vtrōq̄ deficiet perfecta intellectio iden-
dens. Nam a. si itelligat b. per b. depēdet in itelligendo b.
ob ipso b. sicut actus ab obiecto quādo nō est idez sibi. Si

autem a. per se itelligit b. & nō per b. non ita perfecte itelli-
git b. sicut b. ē itelligibile: quia nihil est perfectissime pre-
sens: nisi vel in se vel in aliquo eminētissimo cōtinēte ipm
a. non cōtinet b. C̄ Si dicatur qđ ē simile. Lōtra. cognitio
per simile est tñ cognitio in vniuersali iquantuz assumila-
tur. per hoc nō cognoscētūr p̄pria in ḡbus distingūtūr.
hec etiā cognitio in vniuersali nō est ituitua: sed abstracti-
ua. & ituitua est perfectior. C̄ Item idem actus nō habet
duo obiecta adequata. a. adequatur sibi. ergo nō itelligit
b. C̄ Sc̄do p̄bat secūda propositio de volūtate ifinita.
ipa summe amat sūme amabile. ergo r̄c. Et hoc sic. a. sum-
me amat sūme amabile. sed a. nō summe amat b. cuz natu-
raliter magis amet se. ergo similr̄ volūtate libera & recta
sic amat: tu quia beatus esset in b. quo destricto nihil mi-
nus esset beatus. C̄ Itē ip̄ossible ē idem posse in duobus
beatificari: qđ seḡt ex datis: nam ipso b. non vtitur. a. er-
go fruct. ergo in ipo b. est a. beatus. C̄ Tertia p̄positio de
potētia ifinita sic p̄bat. Omnipotens contingentē vult
omne aliud a se saltez causabile. p̄t ergo a. velle hoc. & b.
nolle. ergo hoc erit & nō erit. vel alter erit nō omnipotens.
ita tenet ratio Ricar. qđ vñus possit facere aliū nullipotē-
tem. nō destruēdo ipsum in se: sed destruēdo ipsum volē-
do oppositū. C̄ Nec est fingere qđ necessario velint cōco-
diter cum habeat volūtates idē cōtingenter & libere respi-
cientes. C̄ Item a. velit hoc. & b. velit hoc. non erit a duo.
bus. ita qđ vtrūq̄ sit totalis eius causa. Impōle est enīz eē
duas causas totales eiusdem: quia tūc depēderet ab illo
essentialē sine quo eque possit esse. nec hoc erit ab altero
illorū: & reliquo nō: quia habēt volūtates eque potentes.
ergo hoc nō erit. ergo neuter est omnipotens. C̄ Sic p̄ba-
tur de potētia ifinita. si essent due potentie ifinitae vtrāqz
esset p̄ma respectu ex rūdem. quia depēdentia essentialis
est ad nāz. & que ad qđlibz in natura. ad duo p̄ma nō pos-
sunt eādem depēdere ex sextadecima tertij. nō igitur est
pluralitas p̄ncipatiuum bona: quia aut impōlis: aut vterqz
p̄nceps erit diminutus & p̄ncipas imperfecte. C̄ Et tūc ē
querere virtute cuius vñus cōungūtūr in p̄ncipando.
C̄ Quarta p̄positio de necesse eē sic p̄bat. Sp̄es multi-
plicabilis ex se ē multiplicabilis in ifinita. ergo si necesse
esse p̄t multiplicari possunt esse talia infinita. ergo ē sunt
quia quodcūq̄ necessariū nisi sit nō potest eē. C̄ Quinta
p̄positio de bono sic oñditur plura bona sunt meliora vno
quādovnum alteri addit bonitatem. ifinito nihil melius.
C̄ Juxtaboc sic arguitur: quecūq̄ volūtates omnino in bo-
no ifinito vñico quietatur. sed si esset aliud possit rationa-
biliter velle magis ambo esse qđ vñicum. ergo nō omnino
getaretur in vñico sūmo bono. C̄ Possent alia media ad-
ducī: sed ad presens ista sufficient.